

報道関係者各位

# モバイルヘルステクノロジーベンチャーのFiNC ストレスチェック義務化に対応した法人向け新ウェルネス経営サービスを提供開始 1.000人以上の産業医ネットワークを構築

株式会社FiNC(本社:東京都中央区、代表:溝口勇児、以下「FiNC」)は、ストレスチェック制度に対応した法人向け新ウェルネス経営サービスを11月20日より提供を開始いたします。 それに伴い、医師による面接指導など同制度に対応したサービスを幅広く提供できるよう全国37都道府県に1,000人以上の産業医/医師のネットワークを構築いたしました。

FiNCのストレスチェックサービスは、厚生労働省で定められたストレスチェック制度のガイドラインに則った完全法令準拠のサービス設計に加え、ウェルネス経営の早期実現を可能とするためのメンタルヘルス対策に注力したサービスです。

この度、FiNCの構築した産業医ネットワークを通じ、精神科や心療内科などメンタル分野を専門とした全国83の医療機関を紹介することが可能となりました。医師による面接指導後の専門機関受診のフォローアップや緊急時のバックアップ体制が整うことで、全国に拠点がある企業においてもストレスチェックの実施からチェック後の対策までを安心して取り組んでいただくことができます。

上記の産業医/医師のネットワーク構築により、多くの企業にとって課題である産業医のリソース 不足の解決のため、産業医の選任支援や医師面談が必要な高ストレス従業員に対する産業医のスポット紹介等、企業の幅広いニーズに合ったサービスをご提供することが可能となりました。

さらに当社は新たに顧問産業医を2名迎えました。顧問に就任したのは、ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社統括産業医を務めた経験を持ち、28社の産業医を務める大室正志医師、およびストレスチェック制度を含む多数の著書があり、47社の企業で産業医として活動し、精神保健指定医の資格も持つ臨床経験豊富な精神科医でもある吉野聡医師です。FiNCの産業医/医師ネットワークは、顧問医師をはじめ、産業医、産業医事務所及び産業医紹介機関等との連携により構築されます。

#### 〈顧問医師の紹介〉50音順

### ■大室正志 医師 (産業医)

2005年産業医科大学医学部医学科卒業。専門は産業医学実務。ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社統括産業医を経て、現在は同友会春日クリニック産業保健部門産業医。メンタルヘルス対策、インフルエンザ対策、放射線管理など企業における健康リスク低減に従事。

### ■吉野 聡 医師 (産業医、精神科医)

筑波大学大学院人間総合科学研究科修了、博士号(医学)を取得。東京都知事部局精神科健康 管理医、医療法人白翔会 浦和神経サナトリウム常勤精神科医師、筑波大学 医学医療系助教を経て 2012年7月より吉野聡産業医事務所代表。精神保健指定医、日本精神神経学会認定精神科専門医、 労働衛生コンサルタント(保健衛生)、日本医師会認定産業医、日本医師会認定健康スポーツ医。

## 〈FiNCのストレスチェック特長〉

FiNCのストレスチェックでは57項目/110項目 (※1) の質問により、従業員のメンタルの状況を的確に計測し、また従業員にフィードバックします。さらに高ストレス者への医師面談の勧奨から、医師面談の設定、意見書の取得などすべて当社のシステム上で完結させることができるため、人事担当者様の作業負担を大幅に削減します。さらに企業にとって努力義務である集団分析についても各社の要望に合致した集団分析を提供します。モバイルヘルス企業として、スマートフォンにも完全対応しており、同時に紙による受検まで対応します。

また改善ソリューションとしてスマートフォンなどを通じてセルフケアや相談センター等の サポートを提供します。将来的にウェルネス経営の導入をご検討の企業様から、まずは確実に ストレスチェックに対応したい企業様まで幅広い企業様が当社ストレスチェック対応サービス の導入を決定して頂いております。今回発表する産業医/医師ネットワークにより、当社はさらに 多様な企業のメンタルヘルス・ストレスチェック対策に係るニーズに対応できるようになります。

(※1) 57項目(厚生労働省準拠のストレスチェック)と110項目(より充実したFiNCのストレスチェック)の2種類のプランをご用意しております。

FiNCはかねてから「ウェルネス経営」を掲げ、企業が従業員の心と体の健康を重要な経営資源として捉え、その増進に全社的に取り組みやすくするための「ウェルネス経営ソリューション」を提供するなど、企業にとって最大の資源である"人財"の健康増進に積極的な投資をする企業に向けてサービスを提供してまいりました。今後さらに法人向けサービスの充実を図ると共に、医師・医療機関との連携を進め、面接指導の実施に備えたネットワークの拡大を図ってまいります。

#### <株式会社FiNCについて>

当社は、モバイルヘルスに特化したテクノロジーベンチャーです。「一生に一度のかけがえのない人生の成功をサポートする」をビジョンに掲げ、ヘルスケア領域の大きな課題の解決を目指し邁進している企業です。

会社名 : 株式会社 FiNC 設立 : 2012 年 4 月 11 日 代表 : 溝口勇児 資本金 : 3 億 6550 万円

所在地 : 東京都中央区銀座 3-9-6 銀座マトリックスビル 4F、5F、7F

URL: http://www.finc.co.jp

### 〈提供サービス〉

- ・法人向けサービスウェルネス経営ソリューション: http://wellness-survey-lp.finc.co.jp/
- ・FiNC ダイエット家庭教師: https://dietcoach.finc.co.jp/
- ・FiNCオンラインワークス: https://onlineworks.finc.co.jp/
- ・プライベートジム事業(銀座/赤坂・永田町): https://gym.finc.co.jp/
- ・ヘルスケア情報に特化したニュースキュレーションアプリ「WellnessPost」: https://wellnesspost.jp/
- ・遺伝子及び血液検査等各種検査サービス

※FiNCの名称・ロゴは、日本国およびその他の国における株式会社FiNCの登録商標または商標です。

- ※その他、記載されている会社名および製品名(商品・サービス名)は、各社の商標または登録商標です。
- ※プレスリリースに掲載されている内容、サービス/製品の価格、仕様、お問い合わせ先、その他の情報は、

発表時点の情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

<本件に関する報道関係者のお問い合わせ先> 株式会社FiNC 担当:齊藤友香 電話:03-6264-3401(代) Mail:y.saito@finc.co.jp